
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 53Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 81/2015-GAB/SUSIPE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 

2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro 
de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RICHARD HARRISON FERREIRA SOUZA, CHEFE 
DE SEGURANÇA, matrícula funcional nº 5138930, para responder 
pela Vice Direção do Presídio Estadual Metropolitano I, em substituição 
ao titular MARX WASHINGTON PICANÇO DA SILVA, no período de 
02 de fevereiro a 03 de março de 2015, que está em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 797090

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 83/2015-GAB/SUSIPE, 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO, Chefe 
de Segurança, matrícula funcional nº 57211871, para responder pela 
direção da Central de Triagem da Marambaia, no período de 02 a 31 
de janeiro de 2015, em substituição ao titular ANDRESON DE SOUZA 
PALHETA, que encontrava-se em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 797091

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 13/02/2015
Vigência: 13/02/2015 a 12/08/2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Justifi cativa: 3º (Terceiro Termo Aditivo) de Prazo e Reajuste de Valor ao 
Contrato Administrativo 006/2013/SUSIPE com objeto de Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Fornecimento de 
Alimentação Preparada para as unidades prisionais componentes do Lote 
III - Cametá, Tucuruí, Mocajuba, Tomé-Açu e Delegacias de Polícia de 
Pacajás e Goianésia, pelo Sistema de Registro de Preços, para atender a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE).
Exercício: 2013
Valor: R$ 157.862,36
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.421.1316.6297
Natureza de despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora,nº 526, Bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-730, Belém/PA Fone: (91) 3222-5590/3222-9310
CEP: 67.020-330. Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797086

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 086/15-NGP/SUSIPE                                      
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-
GAB/SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3265/14-NGP/SUSIPE, de 
24/10/14, publicada no DOE nº 32.756, de 28/10/14, publicação nº 
761856, somente no que se refere à concessão de férias do servidor 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS

Diretora do NGP/SUSIPE
Protocolo 796920

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 001/2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará torna 
público que por motivo de conveniência desta Autarquia, no sentido de 
melhor adequação do edital, ajuste da planilha de custo e do projeto básico, 
com o intuito de melhor atender as necessidades desta autarquia, decide 
suspender a Tomada de preço 001/2015, processo nº 2014/425314, 
cujo objeto é a Construção de Estrutura de Concreto Armado para Caixa 
D’Água da central de monitoramento, conforme especifi cações contidas 
no, projeto básico, ANEXO I do edital em epígrafe. Fica a data do certame 
à ser agendada em ocasião oportuna.

Belém, 13 de fevereiro de 2015.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente
Protocolo 797068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 795714
ONDE SE LÊ: “Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente 
aditivo devido reajuste anual”
LEIA-SE: “Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
devido prorrogação de prazo”

Protocolo 796891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2015-DIRAF/SEDEME BELÉM, 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor RENATO ARAÚJO DA 
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Assessor II, Identidade 
funcional 5907355/3, lotado nesta SEDEME, para custear despesas 
com a viagem ao município de Castanhal - PA, no dia 19/02/2015, 
Com o objetivo de representar a SEDEME no grupo de Avaliação e 
análise de Projetos GAAP, que realizará visita técnica , com vistas a 
obter subsídios complementares à análise técnica dos projetos de 
incentivos fi scais dos seguintes empreendimentos ISOESTE NORTE 
IND. E COM. DE POLIESTIRENO LTDA e I. C. MELO & CIA LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 797069

PORTARIA Nº 032/2015-DIRAF/SEDEM BELÉM, 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meias) diárias a servidora MARILIA MARIA 
MAUÉS DA COSTA AMORIM, identidade funcional nº 54189563/4, 
ocupante do cargo de Diretora, para custear despesas com a 
viagem à cidade de São Paulo - SP, no período de 12 a 13/03/2015. 
Com o objetivo de participar no Seminário “Japão e Pará- Parceria 
Estratégica” em São Paulo na sede da Camarâ de Comércio e 
Indústria Japonesa do Brasil, a fi m de apresentar aos convidados 
informações sobre o Estado e suas oportunidades de investimentos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 797078

PORTARIA Nº 035/2015-DIRAF/SEDEME BELÉM DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 7 (sete) diárias a servidora LORENA AGUIAR 
SARMENTO, ocupante do cargo de Coordenadora, identidade 
funcional nº 57207696/1, lotado nesta SEDEME, para custear 
despesas com a viagem a cidade de Lisboa-Portugal, no período 

de 23/02/15 a 02/03/2015, com o objetivo da participação desta 
SEDEME na 27ª edição da Bolsa de Turismo de Lisboa- BTL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 797082

PORTARIA Nº 036/2015-DIRAF/SEDEME BELÉM DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 7 (sete) diárias a servidora LÚCELIA CANDIDA GUEDES 
GESTER, ocupante do cargo de Diretora, identidade funcional nº 
57209231/1, lotado nesta SEDEME, para custear despesas com 
a viagem a cidade de Lisboa-Portugal, no período de 23/02/15 a 
02/03/2015, com o objetivo da participação desta SEDEME na 27ª 
edição da Bolsa de Turismo de Lisboa- BTL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 797084

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE      
Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena
CNPJ: 13.095.405/0001-00
Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária no dia 24.02.2015 às 09hs, 
na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 
277, Bairro de Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre 
a seguinte pauta: 1. Eleição dos membros do Conselho de 
Administração; 2. Indicação da Presidência da Companhia para o 
novo mandato; 3. O que ocorrer.  

Belém/PA, 16 de Fevereiro de 2015     
Raimundo de Almeida Wanderley

Diretor Técnico - CAZBAR/PA
Protocolo 795912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 033 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº. 
005/2015-DIRPLAN, DE 09/02/2015;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
da servidora CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH, matrícula 
nº 25607/1, ocupante do cargo de Coordenador, transferida 
anteriormente pela da PORTARIA Nº 657/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.674 de 10/11/2014, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013, para o período de 19/02/2015 a 20/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 797259

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 037/2015, DE 12 DE FEVERERO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 007/2015 - DPGO, datado de 
09/02/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO OLIVEIRA, 


